

# 業務の状況：損益の状況

## 国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円、%)

|         | 平成22年9月期 |        |        | 平成23年9月期 |        |       |
|---------|----------|--------|--------|----------|--------|-------|
|         | 国内業務部門   | 国際業務部門 | 合計     | 国内業務部門   | 国際業務部門 | 合計    |
| 資金運用収支  | 5,578    | 178    | 5,757  | 5,291    | 96     | 5,387 |
| 役員取引等収支 | 373      | 0      | 374    | 390      | 0      | 390   |
| その他業務収支 | △1,373   | △1     | △1,374 | △239     | 2      | △237  |
| 業務粗利益   | 4,579    | 178    | 4,757  | 5,441    | 99     | 5,541 |
| 業務粗利益率  | 1.15     | 1.27   | 1.20   | 1.23     | 0.82   | 1.25  |

(注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引でございます。なお、当行は、特定取引勘定非設置行であるため、特定取引収支は該当ございません。

2. 業務粗利益率＝業務粗利益／資金運用勘定平均残高×100×365／183

## 業務純益

(単位：百万円)

|      | 平成22年9月期 | 平成23年9月期 |
|------|----------|----------|
| 業務純益 | △381     | 390      |

### 業務純益

銀行の基本的な業務の成果を示す銀行固有の利益概念でございます。具体的には、預金、貸出金、有価証券などの利息収支を示す「資金運用収支」、各種手数料などの収支を示す「役員取引等収支」、債券や外国為替などの売買損益を示す「その他業務収支」の3つを合計した「業務粗利益」から、「一般貸倒引当金繰入額」と「経費（除く臨時的経費）」を控除したものでございます。

## 資金運用勘定・調達勘定の平均残高、利息、利回り

(単位：百万円、%)

|        |        | 平成22年9月期 |       |      | 平成23年9月期 |       |      |
|--------|--------|----------|-------|------|----------|-------|------|
|        |        | 平均残高     | 利息    | 利回り  | 平均残高     | 利息    | 利回り  |
| 国内業務部門 | 資金運用勘定 | (27,725) | (31)  | 1.59 | (23,942) | (19)  | 1.33 |
|        | 資金調達勘定 | 787,414  | 6,304 | 0.81 | 882,125  | 5,906 | 0.67 |
| 国際業務部門 | 資金運用勘定 | 27,866   | 210   | 0.75 | 24,111   | 115   | 0.48 |
|        | 資金調達勘定 | (27,725) | (31)  | 0.11 | (23,942) | (19)  | 0.08 |
| 合計     | 資金運用勘定 | 787,555  | 6,483 | 0.83 | 882,293  | 6,003 | 0.68 |
|        | 資金調達勘定 | 788,289  | 725   | 0.09 | 887,567  | 615   | 0.07 |

(注) ( ) 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）でございます。

## 受取利息・支払利息の増減

(単位：百万円)

|        |      | 平成22年9月期 |         |      | 平成23年9月期 |         |      |
|--------|------|----------|---------|------|----------|---------|------|
|        |      | 残高による増減  | 利率による増減 | 純増減  | 残高による増減  | 利率による増減 | 純増減  |
| 国内業務部門 | 受取利息 | 359      | △681    | △322 | 758      | △1,155  | △397 |
|        | 支払利息 | 49       | △251    | △202 | 91       | △201    | △110 |
| 国際業務部門 | 受取利息 | △18      | △65     | △84  | △28      | △66     | △95  |
|        | 支払利息 | △3       | △18     | △22  | △4       | △8      | △12  |
| 合計     | 受取利息 | 372      | △759    | △386 | 779      | △1,259  | △479 |
|        | 支払利息 | 49       | △253    | △204 | 91       | △201    | △109 |

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。

## 役員取引の状況

(単位：百万円)

|                  | 平成22年9月期 |        |       | 平成23年9月期 |        |       |
|------------------|----------|--------|-------|----------|--------|-------|
|                  | 国内業務部門   | 国際業務部門 | 合計    | 国内業務部門   | 国際業務部門 | 合計    |
| 役員取引等収益          | 1,073    | 1      | 1,075 | 1,041    | 1      | 1,043 |
| うち預金・貸出業務        | 232      | —      | 232   | 207      | —      | 207   |
| うち為替業務           | 461      | 1      | 463   | 447      | 1      | 449   |
| うち証券関連業務         | 60       | —      | 60    | 65       | —      | 65    |
| うち代理業務           | 296      | —      | 296   | 263      | —      | 263   |
| うち<br>保護預り・貸金庫業務 | 14       | —      | 14    | 13       | —      | 13    |
| うち保証業務           | 7        | —      | 7     | 6        | —      | 6     |
| 役員取引等費用          | 699      | 1      | 700   | 651      | 1      | 652   |
| うち為替業務           | 74       | 1      | 75    | 71       | 1      | 72    |

## 営業経費の内訳

(単位：百万円)

|           | 平成22年9月期 | 平成23年9月期 |
|-----------|----------|----------|
| 給料・手当     | 2,355    | 2,413    |
| 退職給付費用    | 242      | 198      |
| 福利厚生費     | 23       | 19       |
| 減価償却費     | 293      | 310      |
| 土地建物機械賃借料 | 331      | 324      |
| 営繕費       | 175      | 260      |
| 消耗品費      | 91       | 91       |
| 給水光熱費     | 57       | 51       |
| 旅費        | 12       | 7        |
| 通信費       | 142      | 209      |
| 広告宣伝費     | 63       | 65       |
| 租税公課      | 274      | 317      |
| その他       | 1,381    | 1,428    |
| 合計        | 5,443    | 5,699    |

(注) 1. 中間損益計算書中「営業経費」の内訳でございます。

2. 退職給付費用には、退職金が含まれております。

## その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

|           | 平成22年9月期 |        |        | 平成23年9月期 |        |      |
|-----------|----------|--------|--------|----------|--------|------|
|           | 国内業務部門   | 国際業務部門 | 合計     | 国内業務部門   | 国際業務部門 | 合計   |
| その他業務収益   | 273      | —      | 273    | 197      | 2      | 199  |
| 外国為替売買益   | —        | —      | —      | 2        | —      | 2    |
| 商品有価証券売買益 | 1        | —      | 1      | 0        | —      | 0    |
| 国債等債券売却益  | 243      | —      | 243    | 142      | —      | 142  |
| 国債等債券償還益  | —        | —      | —      | —        | —      | —    |
| 金融派生商品収益  | 29       | —      | 29     | 54       | —      | 54   |
| その他       | —        | —      | —      | —        | —      | —    |
| その他業務費用   | 1,646    | 1      | 1,648  | 436      | —      | 436  |
| 外国為替売買損   | —        | 1      | 1      | —        | —      | —    |
| 商品有価証券売買損 | —        | —      | —      | —        | —      | —    |
| 国債等債券売却損  | —        | —      | —      | 141      | —      | 141  |
| 国債等債券償還損  | 33       | —      | 33     | 294      | —      | 294  |
| 国債等債券償却   | 1,612    | —      | 1,612  | —        | —      | —    |
| 金融派生商品費用  | —        | —      | —      | —        | —      | —    |
| その他       | 0        | —      | 0      | 0        | —      | 0    |
| その他業務利益   | △1,373   | △1     | △1,374 | △239     | 2      | △237 |